Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 2016 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052500051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
2/2016 - UASG 158465

Nº Processo: 23298003417201615 . Objeto: Serviço de Publicidade
Legal - EBC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Este
serviço enquadra-se no Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 24/05/2016. SANDER-
SON HUDSON DA SILVA MALTA. Coordenador de Compras e
Licitações. Ratificação em 24/05/2016. MAURO DE SOUZA LEAO
FRANCA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMU-
NICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 24/05/2016) 158465-26418-2016NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
01/2011-IFPI/UFPE/FUESPI. Termo Aditivo tem por objeto a al-
teração da clausula nona do termo de cooperação nº 01/2011, firmado
entre o IFPI, FUESPI e UFPE, para a promoção do curso de dou-
torado interinstitucional (DINTER) em Engenharia Civil. Com este, o
prazo de execução do mesmo fica prorrogado por mais 9(nove) mês
contando da data de sua assinatura.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL No- 9, DE 24 DE MAIO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas Decreto Presidencial
de 15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e de acordo com a Portaria Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, a Portaria Interministerial n.º 346 de 26 de setembro de 2013,
bem como o disposto no Decreto n.º 6.944 de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2009, e suas alterações, e considerando ainda o teor do Decreto n.º 7.311 de 22 de setembro
de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, Seção 1, e pela Portaria n.º 1.134, de 2 de dezembro de 2009, publicada no DOU de 3 de dezembro de 2009, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos da carreira de Técnico-Administrativo em Educação, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União, de acordo com a Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de
dezembro de 1990, e suas respectivas alterações, nos termos do EDITAL DE ABERTURA Nº 26 de 29 de Dezembro de 2015, publicado no D.O.U. de 30 de Dezembro de 2015, seção 03, pg. 62 a 65.

CAMPUS VA G A C O TA INSC. NOME TO TA L CLASSIFICAÇÃO
A LV O R A D A 1 0104212 VINICIUS ROSA SEUS 300 1º
A LV O R A D A 1 0101020 TIAGO PASITO SCHULTZ 260 2º
A LV O R A D A 1 0103545 FRANCIS ANTONIO RESENDE GAFFREE*** 250 3º
A LV O R A D A 1 0100808 MATHEUS VIANEI DE FREITAS*** 250 4º
CAXIAS DO SUL 2 0200998 MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO*** 340 1º
CAXIAS DO SUL 2 0202489 LUCAS DROWER*** 340 2º
CAXIAS DO SUL 2 0203991 MARZILÉIA APARECIDA SELLE DA ROSA*** 330 3º
CAMPUS VA G A C O TA INSC. NOME TO TA L CLASSIFICAÇÃO
CAXIAS DO SUL 2 0203034 MAIARA JULIANE FAUST*** 330 4º
CAXIAS DO SUL 2 0203525 MÔNICA HOEVELER*** 320 5º
CAXIAS DO SUL 2 0201273 NICOLE MEDEIROS FREDA*** 320 6º
CAXIAS DO SUL 2 ** 0200387 MICAEL DE MOURA SILVEIRA 290 1****
CAXIAS DO SUL 2 ** 0202735 BARBARA MARIA DE OLIVEIRA BORGES 260 2****
CAXIAS DO SUL 2 ** 0200640 JOSIANE ALVES SANTOS 250 3****
ERECHIM 3 NÃO HOUVE CANDIDATOS NESTA VAGA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL Nº 10, DE 24 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto nº
6.944, de 21 de agosto de 2009; considerando, ainda, o item 13.1 do
Edital nº 05/2014-Reitoria/IFRN; e considerando, por fim, o que
consta no Processo nº. 23421.022562.2016-24, de 20 de maio de
2016, resolve PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 30
de junho de 2016, a vigência do Concurso Público para o provimento
de cargos de Professor da Carreira do Magistério de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, referente ao Edital nº 5/2014-Reitoria/IFRN,
de 04/04/2014, publicado no Diário Oficial da União nº 66, de
07/04/2014, seção 3, página 67, cujo resultado foi homologado atra-
vés do Edital nº 15/2014-Reitoria/IFRN, de 27/06/2014, publicado no
Diário Oficial da União nº 122, de 30/06/2014, seção 3, páginas 161
e 162.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

EDITAL Nº 11, DE 24 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto nº
6.944, de 21 de agosto de 2009; considerando, ainda, o item 11.1 do
Edital nº 06/2014-Reitoria/IFRN; e considerando, por fim, o que
consta no Processo nº. 23421.022562.2016-24, de 20 de maio de
2016, resolve PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 30

de junho de 2016, a vigência do Concurso Público para o provimento
do cargos Técnico-Administrativos em Educação, referente ao Edital
nº 06/2014-Reitoria/IFRN, de 10/04/2014, publicado no Diário Ofi-
cial da União nº 70, de 11/04/2014, seção 3, páginas 65 e 66, cujo
resultado foi homologado através do Edital nº 16/2014-Reitoria/IFRN,
de 27/06/2014, publicado no Diário Oficial da União nº 122, de
30/06/2014, seção 3, páginas 162 a 165.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 158155

Nº Processo: 23421015578201681 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para realização de evento internacional Total de
Itens Licitados: 00004. Edital: 25/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692 Tirol
- NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158155-05-18-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: As empresas que desejarem etirar o edital deverão acessar os
seguintes sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 24/05/2016) 158155-26435-2016NE800029

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2016

O IFRN torna público o resultado das propostas de preços do
certame licitatório supracitado. Foi vencedora a empresa Satelite Pro-
moções e Comércio Eireli - EPP - CNPJ - 05.927.075/0001-36.

JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 24/05/2016) 158155-26435-2016NE800029

CAMPUS APODI

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2015-COG-
PE/AP/IFRN
Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços
nº 005/2016-COGPE/AP/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: MARCIONILA DE OLI-
VEIRA FERREIRA, Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Con-
trato por Tempo Determinado para atender à Necessidade Temporária
de Excepcional Interesse Público Nº 002/2015-COGPE/AP/IFRN.
Processo Nº 23136.009819.2016-78. Vigência: 18/05/2016 a
17/05/2017. Permanecendo em vigor as demais cláusulas e condições
do Instrumento Contratual original e Aditivo - Data da Assinatura:
17/05/2016 - Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA -
Contratante e MARCIONILA DE OLIVEIRA FERREIRA - Con-
tratada.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2015-COG-
PE/AP/IFRN
Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços
nº 004/2016-COGPE/AP/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratada: ROSIMARY FERNAN-
DES BEZERRA, Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
por Tempo Determinado para atender à Necessidade Temporária de
Excepcional Interesse Público Nº 001/2015-COGPE/AP/IFRN. Pro-

cesso Nº 23136.009820.2016-01. Vigência: 18/05/2016 a 17/05/2017.
Permanecendo em vigor as demais cláusulas e condições do Ins-
trumento Contratual original e Aditivo - Data da Assinatura:
17/05/2016 - Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA -
Contratante e ROSIMARY FERNANDES BEZERRA - Contratada.

CAMPUS CAICÓ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 53/2016 publicado no D.O. de
20/05/2016 , Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: Valor Total: R$
132.676,56 Leia-se : Valor Total: R$ 110.433,84

(SICON - 24/05/2016) 158370-26435-2016NE800010

CAMPUS CURRAIS NOVOS

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 5/2016 publicada no
D.O.U de 24/05/2016, Seção 3 Pág. 68 , Onde se lê: Contratada:
COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO
NORTE. Valor: R$ 15.000,00. Leia-se: Contratada: COMPANHIA
DE AGUAS E ESGOOS DO RIO GRANDE DO NORTE. Valor: R$
7.500,00.

(SIDEC - 24/05/2016) 158366-26435-2016NE800040

CAMPUS IPANGUAÇU

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 03/2016-DG/IP
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 24/2015-DIG-
PE/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratado: ADRIANA SILVA LEITE prestação de serviço na
condição de professor substituto, objetivando o reajuste do referido
contrato, tendo em vista o que consta no processo Administrativo nº
23037.018095.2016-71. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.
Data de Assinatura: 26/04/2016 - Assinado por WYLLYS ABEL
FARKAT TABOSA - Contratante e ADRIANA SILVA LEITE - Con-
tratado.

TERMO ADITIVO Nº 02/2016-DG/IP
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 01/2016-
DG/IP/IFRN, - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: VIMARIA DA CRUZ VICTOR ERNESTO
prestação de serviço na condição de professor substituto, objetivando
o reajuste do referido contrato, tendo em vista o que consta no
processo Administrativo nº 23037.018094.2016-27. Carga Horária: 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 26/04/2016 - As-
sinado por WYLLYS ABEL FARKAT TABOSA - Contratante e
VIMARIA DA CRUZ VICTOR ERNESTO- Contratado.